关于印发《和平区市场监管局深化开展特种设备安全隐患大排查大整治工作方案》的通知

区各特种设备使用单位：

近期，火灾事故呈上升态势，消防安全形势异常严峻，4月17日，浙江武义泉溪镇凤凰山工业区青云路68号浙江嘉利工贸有限公司一厂房起火造成11人遇难；4月18日12时57分，北京长峰医院住院部东楼发生火灾，造成29人遇难。4月19日3时55分，天津市东丽区军粮城效春物流有限公司一仓库发生起火，现场无人员伤亡。

为深刻吸取事故教训、以案为鉴、以例示警，全面深入落实各级领导批示指示要求，加强我区特种设备安全监管工作，区市场监管局决定从即日起至五月底，开展特种设备安全隐患排查整治的攻坚战，现将《和平区市场监管局深化开展特种设备安全隐患大排查大整治工作方案》印发给你们，请各使用单位结合工作实际贯彻落实。
                           和平区市场监管局

                               2023年5月11日

（联系人：赵军，董晨琪；联系电话：58320179）
（此件主动公开）

和平区市场监管局深化开展特种设备安全

隐患大排查大整治工作方案
为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要批示指示精神，压实企业安全生产责任，全面排查整治各类特种设备安全风险隐患，按照市市场监管委及区安委会的工作部署，我局决定自即日起至五月底在全区范围开展特种设备安全隐患大排查大整治工作。具体方案如下：

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记对北京长峰医院“4.18”重大火灾事故的重要批示指示精神，坚决贯彻“人民至上、生命至上”总要求，深刻认识安全生产工作的重要性，认清当前安全生产形势的严峻性、复杂性。以“时时放心不下的责任感”筑牢安全屏障，进一步强化底线思维、夯实安全责任，完善“从根本上消除事故隐患”的责任链条，持续用力做好安全工作，有效防范各类安全事故。

二、工作重点

（一）落实主体责任，深入排查隐患

各使用单位要结合自身特点和工作实际，全面开展问题隐患排查整治，精准研判潜在的安全风险，以钉钉子精神“过筛子”“堵漏洞”，不打折扣、不留死角、不走过场，紧盯问题隐患动态清零,切实担负起安全生产主体责任。
（二）加强应急值守，妥处突发情况

各使用单位要健全完善特种设备安全管理制度，严格落实人员值班值守制度，坚决杜绝脱岗、漏岗情况发生。要做好应急预案管理，强化处置队伍建设，应急处置培训，提升值班人员安全意识和突发事件处置能力。

（三）严格执法监管，加强督导检查

我局将采取“四不两直”的方式对重点场所、重点设备开展监督检查，综合运用立案处罚、情况通报、警示约谈等方式，督促企业落实安全生产主体责任，及时消除安全隐患。

三、时间安排

自即日起至5月底，共分两个阶段开展：

（一）自查整改阶段（即日起至5月20日前）。各使用单位开展全面自查，并填写“天津市和平区特种设备使用单位自查表”。

（二）监督检查阶段（即日起至5月31日）。按照工作方案，开展监督检查。

四、工作要求

（一）提高政治站位，守牢安全底线

各使用单位要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要批示指示精神，对当前安全形势和潜在风险保持清醒认识，克服麻痹松懈思想和侥幸心理，始终绷紧安全之弦，坚守安全底线、红线。

（二）加强组织领导，全面推动落实

各使用单位要认真结合本单位的特点，制定自查工作方案，主要领导要亲自挂帅，明确检查重点、压实工作责任，及时研究解决本单位特种设备安全重点难点问题，把特种设备安全工作要求落实到每个环节、每个岗位和每个人员，层层传导压力、压实责任。

（三）紧盯问题隐患，夯实整治成效

各使用单位对检查中发现的安全隐患，要建立隐患排查整改台账，明确整改责任人和完成时限，采取有效措施加以处置。按照资金、责任、时限、措施、预案“五落实”的要求，整改落实并实施“销账”管理，确保隐患整改清零闭环。

各使用单位要将自查情况汇总后填入《天津市和平区特种设备使用单位自查表》（见附件），于2023年5月20日前提交至特种设备安全监察科。

附件：天津市和平区特种设备使用单位自查表

附件
天津市和平区特种设备使用单位自查表

	单位名称

	法定代表人

	单位地址

	邮    编

	联系人

	职    务

	联系电话

	设备类别
	安全管理部门
	联系人
	联系方式
	总数
	在用

数量
	停用

数量
	未登记数

	锅炉

	压力容器

	气瓶

	槽车

	压力管道

	电梯

	起重机械

	厂内车辆

	游乐设施

	索道

	使用单位安全管理检查项目

	是否设置安全管理机构

或配备专兼职管理人员
	□是    □否
	是否按规定建立安全管理

制度和岗位安全责任制度
	□是    □否

	是否建立设备档案
	□是    □否
	是否制定事故应急专项

预案并有演练记录
	□是    □否

	特种设备是否在定期

检验有效期内
	□是    □否
	是否按规定进行日常维护保养或者定期自行检查并有记录
	□是    □否

	安全管理人员和作业人员

证件是否在有效期内
	□是    □否
	是否有特种设备作业人员

培训记录
	□是    □否

	特种设备管理员持证数

	特种设备作业人员持证数

	隐  患  排  查  情  况

	存在隐患
	整改措施
	责任人
	整改资金
	整改时限
	整改结果

	本单位承诺以上自查情况属实，并自觉落实特种设备安全主体责任，确保设备安全平稳运行。

	法定代表人签字：
	（单位公章）

	日　期：          年    月    日

	注：此表须法人签字加盖公章，于2023年5月20日前送至四平西道5号市场监管大楼417室。